
                                                                                                                                      ORIGINALE 
 

                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 
                 

Registro Generale N.  212  del   27/09/2016 
Registro di Settore N.  41  del   27/09/2016 

OGGETTO : 
Determina a contrarre ed affidamento del servizio triennale di manutenzione in
efficienza e controllo degli estintori, naspi e porte REI di proprietà comunale.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le  delibere  di  G.C.  n.  50 del  24/06/2016  esecutiva,  e  n.  G.C.  n.  63   di  22/09/2016,  esecutiva,  di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di responsabilità e gestione dei servizi;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.11  del  22/09/2016  di  assegnazione  al  Sig.  Nicola  Vitantonio  POMES  
dell'incarico  di  Responsabile  dei  Servizi:  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E
CONTRATTI,  LAVORI PUBBLICI,  URBANISTICA,  PROTEZIONE  CIVILE,  SERVIZI  CIMITERIALI,  PATRIMONIO,
oltre  alle  funzioni  relative  ai  seguenti  Uffici  e  Servizi:  FINANZIARIO  (UFFICI  RAGIONERIA  –  TRIBUTI  –
TRATTAMENTO ECONOMICO E GIURIDICO DEL PERSONALE – AMBIENTE)  e  SERVIZI  SOCIALI  (INCLUSO LA
PUBBLICA ISTRUZIONE);

PREMESSO:
CHE in data 05/09/2016 con i  protocolli  3334,  3336,  3337 sono  state  invitate,  MEZZO  PEC,  le  seguenti
ditte a formulare, entro e  non oltre  il  20/09/2016,   la propria migliore  offerta per  il  servizio triennale
di manutenzione in efficienza e controllo degli estintori di proprietà comunale che  si  elencano: Scuola
Elementare e Media - Scuola Materna -  Sede  Comunale  (circa 20 estintori),  una volta ogni  sei  mesi  da
parte di  personale  esperto secondo la normativa UNI-VVF 9994 e  D.P.R.  547/55,  DM.64 del  10/03/98 e
ss. mm. e ii., 

n. Ragione sociale Partita iva PEC/EMAIL

1 ITALFIRE SRL  026466890734 commerciale@italfiresrl.net

2 MANIGRASSO
ANTINFORTUNISTICA 

02319370736 gianvitomanigrasso@pec.it

3 IDROS SRL  00451010730  idrossrl@virgilio.it

Che Il  giorno 22 del  mese  di  settembre    dell'anno duemilasedici  alle  ore  11,00 nella sede  comunale,
Via Giovanni XXIII,  74020 ROCCAFORZATA (TA),  il  Responsabile  Unico del  Procedimento Geom. Nicola
SALAMINO,  nominato  con  note  prot.  3334,  3336,  3337  del  05/09/2016  ha   provveduto
all'AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA dei lavori  ai sensi dell'art. 12, comma 1, del D. Lgs. 12 aprile 2006,  n

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 27/09/2016 - Pagina 1 di 4



163, redigendo apposito verbale protocollato al nr. 3562 del 22/09/2016 ;
Che dal predetto verbale emerge che sono pervenute le seguenti offerte MEZZO PEC,:

n. Ragione sociale Prot.

1 ITALFIRE SRL  PROT.3473 DEL 19/09/2016

2 MANIGRASSO ANTINFORTUNISTICA PROT. 3491 DEL 19/09/2016

3 IDROS SRL PROT. 3561 DEL 22/09/2016 (fuori termine)

-  che  tutte  le  offerte  pervenute  entro  il  20/09/2016 dalle  ditte  ITALFIRE  SRL   e  MANIGRASSO
ANTINFORTUNISTICA  sono  risultate  idonee,  mentre  la  ditta  IDROS  SRL  ha  presentato  fuori  termine
utile la propria offerta e non viene ammessa a gara;

 Che,  in  base alle risultanze del verbale di  gara,  le  offerte  economiche  presentate  dalle  suddette
ditte  risultano  essere:  ITALFIRE  SRL  €.  596,00  MANIGRASSO  ANTINFORTUNISTICA€.  999,00,  risultando
quindi la miglior offerta risulta essere quella ITALFIRE SRL

Ritenuto approvare il verbale di gara del 22/09/2016 a firma del RUP,

Visto  l'art.  32  co.  2  del  D.Lgs.  n  50/2016“Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in  conformità ai propri ordinamenti,  decretano o  determinano
di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che  trattandosi  di  fornitura di  beni  e/o servizi  di  importo inferiore  ai  40000 €
per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute
nell'art. 36 comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione dire�a”  e  nell'art.32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità,  con atto  pubblico  notarile informatico,  ovvero,
in  modalità  elettronica secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica
amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTI:
– lo Statuto dell'Ente;
– D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
– il D.Lgs. n. 81/2008;
– la legge n. 136/2010;
– il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

RITENUTA  la  competenza  del  sottoscritto,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del  D.lgs.  n.  267/2000,  e  dei
Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell'Ente;

D E T E R M I N A

Di  AVVIARE,  ai  sensi  dell'art.  36,  c.2  lett  A),  35,  c.  1  lett.  B),  e  95  d.  lgs.  18  aprile  2016  n.  50  il
procedimento  per  l'aggiudicazione  dell'appalto  “servizio  triennale  di  manutenzione  in  efficienza  e
controllo degli estintori di proprietà comunale”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 27/09/2016 - Pagina 2 di 4



PRENDERE ATTO CHE con verbale  di  gara del  22/09/2016,  alle  ore  11,00 viene  dichiarata aggiudicataria
provvisoriamente  della procedura per  il  servizio triennale  di  manutenzione  in  efficienza  e  controllo
degli  estintori  di  proprietà  comunale  la  Ditta  ITALFIRE  SRL  C.da  Acuti  -  Zona  Industriale   partita  IVA
026466890734 che ha offerto la somma di €. 596,00 oltre IVA 

Aggiudicare  in  via  definitiva  alla  Alla  Ditta  Italfire  S.r.l.   per  la  somma  di  €.  596,00,  allegando  alla
presente  offerta  prot.  3473  del  19/09/2016  rif.  Preventivo  174  del  13/09/2016,  dando  atto  che  gli
importi offerti resteranno fissi ed immutabili  nel  triennio,  e  le  liquidazioni  avverranno previa verifica
di congruità da parte del RUP;

di imputare la somma  di €. 2.000,00  IVA compresa sui  seguenti dati contabili, relativi al B.C. 2016, 

per €. 500,00 su Cap.  36  Cod. 1.03.02.09.011-01-02 del B.C. 2016, disponibile;

per €. 500,00 su Cap. 236 Cod. 1.03.02.09.008-04-01 del B.C. 2016, disponibile;

per €. 500,00 su Cap. 291 Cod. 1.03.02.09.008-04-02 del B.C. 2016, disponibile;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 27/09/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/09/2016

27/09/2016

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

477

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 27/09/2016 - Pagina 4 di 4


